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ВВЕДЕНИЕ

Как один из лучших романов конца 20 века, «Великий Гэтсби» внес

выдающийся вклад в американскую литературу. В то же время особенно

заметно использование автором Ф. Скоттом Фицджеральдом звукоподражания

в своих романах. Звукоподражательная лексика (ономатопы) используется для

передачи звукового признака денотата фонетическими средствами языка. Она

широко используется как в повседневном общении, так и в литературе, делая

язык более ярким и живым. Эта лексика используется как в устной, так и в

письменной речи. Особенно важную роль звукоподражание играет в

литературных произведениях при описании предметов, передачи звукового

ряда, выделении характеристик и эмоционального настроения персонажей.

В связи с этим объектом настоящего исследования являются

звукоподражания, которые употребляются в романе «Великий Гетсби».

Изучение грамматической функции в основном делится на два аспекта:

морфологический и синтаксический. Изучение морфологической функции

звукоподражания в основном сосредоточено на изучении его части речи.

Исследованием синтаксической функции звукоподражания является в

основном его члены предложения. Исследование грамматической функции

звукоподражания помогает лучше понять роль звукоподражания в тексте, что

облегчает анализ и разбор литературных произведений.

Актуальность исследования грамматической функции звукоподражаний

подтверждается также тем, что они широко используются в литературных

произведениях и понимание их синтаксических и морфологических

характеристик поможет как при анализе этих произведений, так и при их

переводе.

Цель настоящей работы – на материале звукоподражательной лексики,

собранной методом сплошной выборки из романа Ф. С. Фицджеральда
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«Великий Гетсби» изучить грамматическую функцию звукоподражания как в

синтаксическом, так и в морфологическом аспекте.

В работе решается следующий ряд задач:

1) изучить линвистическую природу ономатопов в английском языке;

2) проанализировать текст романа Ф. С. Фицджеральда «Великий Гетсби»

с целью сбора корпуса материала;

3) провести квалитативный и квантитативный анализ корпуса материала с

целью выявления грамматической функции ономатопов в тексте романа;

4) интерпретировать полученные результаты.

Материалом исследования послужили 179 случаев использования

Ф. С. Фицджеральдом ономатопов в его романе «Великий Гетсби».

В работе использовались следующее методы исследования: описательно-

аналитический, классификационный, методы компонентного и количественного

анализа.

Структура работы определяется поставленными целями и задачами.

Дипломная работа, общим объѐмом 52 страница, состоит из введения, двух

глав с выводами к каждой из них, заключения, списка использованной

литературы, списка источников, списка сокращений и приложения. Во

введении обосновывается выбор темы, еѐ актуальность, определяются

основные цели и задачи исследования.

Первая глава посвящена обзору научных исследований английских

звукоподражательных единиц и их месту в системе частей речи. Особое

внимание в главе уделяется характеристике английской звукоподражательной

лексики, системе частей речи в английском языке, грамматико-

морфологическим характеристикам английских ономатопов и их грамматико-

синтаксической роли в предложении.

Вторая глава посвящена анализу звукоподражательной лексики в романе

Ф. С. Фицджеральда «Великий Гетсби» с точки зрения ее грамматической
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функции. Особое внимание в главе уделяется анализу классификации типов

звукоподражаний, функции описании предметов и выражения определенных

эмоции.

В Заключении излагаются основные результаты и подводятся общие

итоги исследования.
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ГЛАВА I

ЗВУКОПОДРАЖАТЕЛЬНЫЕ ЕДИНИЦЫ В СОВРЕМЕННОЙ

ЛИНГВИСТИЧЕСКОЙ НАУКЕ

1.1 Характеристика английской звукоподражательной лексики

Для того чтобы выделить в английском художественном тексте

звукоподражательную лексику для дальнейшего анализа, необходимо иметь

четкое представление о ее сущности и отличительных признаках в английском

языке. Для этого рассмотрим существующие точки зрения и классификации

звукоподражательной лексики.

Звукоподражание, также известное как ономатопея, — это фонетическое

уподобление звукам живой и неживой природы в речи человека [Садовникова,

Леонтьева, 2017]. Например, meow-meow (мяу-мяу), bow-wow (гав-гав), ding-

ding (динь-динь) и другие. М. А. Флаксман утверждает, что «звукоподражание

— это закономерная непроизвольная фонетически мотивированная связь между

фонемами слова и лежащим в основе номинации звуковым (акустическим)

признаком денотата (мотивом)» [Флаксман, 2016: 11].

Китайский лингвист Й. Лю читает, что звукоподражание — это слово,

имитирующее природные звуки, например, звуки животных, или восприятие

человеком звуков окружающих предметов [Лю: ЭР].

Эти различные точки зрения сходятся на том, что звукоподражания — это

слова, в которых присутствует непроизвольная связь между фонетической

формы слова и звуками в окружающей действительности.

Английские звукоподражания классифицируются по различным признакам.

П. И. Григорьева и Д. О. Березуцкая считают, что классификация

звукоподражаний может опираться на тип источника звука и включает 5 групп:

(1) Имитация звуков, исходящих от человека: cough (кашлять), yell (кричать);

(2) Имитация голосов птиц: tweet, chirp (щебетать);

7

(3) Имитация звуков, издаваемых животными: moo (мычать), quack (крякать);

(4) Имитация природных звуковых явлений или звуков, издаваемых

неодушевленными предметами: rat-tat-tat（тра-та-та), knock (стучать);

(5) Смешанные звуки: zzz, (имитация звука глубокого дыхания спящего человека

или животного) [Григорьева, Березуцкая, 2017].

По мнению Воронина, звуковые денотаты делятся на 3 типа: удар, неудар и

диссонанс. Удары, как механические, так и акустические (например, сильные

звуковые волны от взрыва), могут вызвать вибрацию резонатора, что приведет

к возникновению резонаторного тона. Например, tat (тат), tick (тик), pop

(чмокать). Неудар может рассматриваться как «сверхбыстрая»

последовательность ударов - ударов, которые происходят так быстро, что наш

орган слуха не успевает улавливать отдельные импульсы и объединяет их в

единый звук для нас. Например, boom (греметь), zzz (жужжание), hiss

(шипение). С акустической точки зрения диссонансы можно рассматривать

либо как быструю последовательность ударов, либо как серию прерывистых

неударов; тем не менее, уникальная природа их звука заставляет их

классифицировать как отдельный класс звуков - где-то между ударами и не-

ударами. Например, roar (рѐв), bark (лаять), drum (барабанить) [Воронин,

2004].

С. В. Воронин классифицировал английские звукоподражания на основе их

фонетических характеристик. По его мнению, английские ономатопеи делятся

на 5 классов:

1) Инстанты имитируют очень короткий, мгновенный звук, например, стук,

хлопок и т.п. Структура инстанта включает краткий гласный между

согласными, чаще всего это /p/, /b/, /t/, /d/, /k/, /g/. Например, pop (чмокать), tap

(стучать), chop (рубить), chack (сжимать).
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 2) Континуанты имитируют длинные, непрерывные звуки, например, too-too

(ту-у-ту-у). Такие слова обычно содержат долгий гласный корня: /i:/, /æ/, /u:/,

/ɔ:/, /ɑ:/, /ə:/. Например, beep (писк), buzz (жужжание), hiss (шипеть).

3) Фреквентативы имитируют очень быструю серию диссонирующих

звучаний. Самая важная фонема - вибрант /r/. Фреквентативы, также

называемые ономатопами-диссонансами, часто представляют собой две или

более непродолжительных звуковых частотных полос. Например, chirp

(чирикнуть),

burl (шептать про себя), сreak (скрипеть) [Там же].

4) Инстанты-континуанты имитируют звукоподражаний смешанного типа,

включающих удар с последующим или предшествующим неударом (тоном или

шумом). [Флаксман, 2016]. Например, flap (хлопать), slump (падать).

5) Фреквентативы квазиинстанты-континуанты имитируют смешанные

звучания, включающие все три типа звучания: удар, неудар и диссонанс.

Фонемная структура этого типа включает вибрант /r/ (детерминант диссонанса),

смычные согласные (детерминант удара), щелевые согласные (детерминант

шума) а также долгие гласные и сонанты (детерминанты неудара). Например:

flirt (порывисто ударять), thrum (бренчать), tramp (ступать тяжело)

[Воронин, 2004].

В ходе языковой эволюции происходит постепенная утрата иконической

связи между фонетической формой звукоподражательного слова и его

акустическим значением, получившая название деиконизации. М. А. Флаксман

выделила 5 стадий деиконизации, включая нулевую:

1) На нулевой стадии деиконизации находятся междометия, состоящие из

фонем, которых нет в первичном фонематическом инвентаре языка.

Например, ough (ох).

https://www.wordhippo.com/what-is/the-meaning-of/russian-word-dfa5b44c1a58bcfe34f274aa80104c6a6fc7e1be.html

[…]


149. The trees that had made way for gatsby‘s house, had once

pandered in whispers to the last and greatest of all human

dreams……(гл.7)

150. ‗the rumor is,‘ whispered Jordan. (гл.7)

151. It‘s a swell suite,‘ whispered jordan respectfully. (гл.7)
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152. Jordan whispered ‗excuse me‘. (гл.7)

153. He stayed there a week, walking the streets where their

footsteps had clicked together……(гл.8)

154. ‗come on!‘ his temper cracked a little. (гл.8)

155. At first i couldn‘t find the source of the high, groaning words

that echoed clamorously through the bare garage…... (гл.8)

156. A fog-horn was groaning incessantly on the sound……(гл.8)

157. About three o‘clock the quality of wilson‘s incoherent

muttering changed……(гл.8)

158. ‘ ‗Gratulate me,‘ she muttered. (гл.8)

159. The chauffeur helped him pump it up. (гл.8)

160. This woman rushed out. (гл.8)

161. Which gave out a continual rustle as she swept about the

room. (гл.8)

162. He gave that up and only the dead dream fought on as the

afternoon slipped away. (гл.8)

163. About five o‘clock it was blue enough outside to snap off the

light……(гл.8)

164. Once i tumbled with a sort of splash upon the keys of a

ghostly piano……(гл.8)

165. The wicker of the settee squeaked fashionably. (гл.8)

166. The hard brown beetles kept thudding against the dull

light……(гл.8)

167. He began to rock again and michaelis stood twisting the leash

in his hand. (гл.8)

168. He whimpered. ‗he didn‘t even stop his car.‘ (гл.8)

169. As he passed close to me he whispered ‗let‘s get out.‘ (гл.8)
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170. I don‘t know which of us hung up with a sharp click but i

know i didn‘t care. (гл.9)

171. She appeared suddenly at his side like an angry diamond, and

hissed ‗you promised!‘ into his ear. (гл.9)

172. She ran out there an‘ the one comin‘ from n‘york knock right

into her goin‘ thirty or forty miles an hour.‘ (гл.9)

173. The electric trains, men-carrying, were plunging home

through the rain from new york. (гл.9)

174. My rushing anxiously up the front steps was the first thing

that alarmed any one……(гл.9)

175. Who used to sneer most bitterly at gatsby on the courage of

gatsby‘s liquor and i should have known better than to call him. (гл.9)

176. There was ... a quick squawk as the connection was broken.

(гл.9)

177. But i wanted to leave things in order and not just trust that

obliging and indifferent sea to sweep my refuse away. (гл.9)

178. ……began to stretch out beside us and twinkle against the

windows.(гл.9)

179. He began saying ‗oh, my god!‘ again in a whisper.(гл.9)
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Приложение 2.

Относительный корпус материала (лексемы без повторов)

№ Ономатоп Количество

появлений

Класс

ономатопа

Класс ономатопа по виду

денотата

1 Babble 1 ИК Человек

2 Beat 8 И Человек (6)

Предмет(1)

Природа(1)

3 Bellow 1 К Природа

4 Boom 1 К Предмет

5 Bum 1 К Человек

6 Choke 1 И Человек

7 Click 4 И Человек (2)

Предмет (2)

8 Crack 2 ФИ Человек

9 Creak 2 ФК Предмет

10 Crunch 1 ФК Предмет

11 Crush 3 ФК Предмет

12 Drip 2 ФИ Природа (1)

Предмет (1)

13 Flick 1 ФИ Предмет

14 Flip 3 ИК Человек (2)

Предмет (1)

15 Flutter 4 ФК Человек (2)

Предмет (2)

16 Gasp 4 ИК Человек

17 Glup 1 ИК Человек
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18 Groan 8 ИК Предмет (4)

Природа (1)

Человек (3)

19 Hiss 1 К Человек

20 Huh 1 ИК Человек

21 Hum 2 ИК Человек (1)

Предмет (1)

22 Jingle 2 ИК Предмет

23 Jug-Jug-

Spat

1 ИК Предмет

24 Knock 4 И Человек

25 Moan 1 ИК Человек

26 Mumble 2 ИК Человек

27 Murmur 5 ИК Человек

28 Mutter 7 ИК Человек

29 Pluck 1 И Предмет

30 Plung 1 ИК Человек

31 Pump 1 И Человек

32 Rasp 1 ФИ Предмет

33 Ring 1 ФИК Предмет

34 Rip 3 ФИ Человек (1)

Предмет (2)

35 Roar 5 ФИК Природа (1)

Человек (4)

36 Rush 9 ФК Человек

37 Rustle 2 ФК Предмет (1)

Природа (1)
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38 Shrill 1 ФК Человек

39 Shuffle 2 К Предмет

40 Slap 4 ИК Человек (3)

Предмет (1)

41 Slip 5 ИК Природа (1)

Человек (2)

Предмет (2)

42 Slump 1 ИК Человек

43 Snap 9 И Предмет (1)

Природа (1)

Человек (7)

44 Sneer 2 ИК Человек

45 Snort 1 ИК Человек

46 Sob 4 ИК Человек

47 Splash 3 ИК Предмет (2)

Человек (1)

48 Squawk 1 К Предмет

49 Squeak 1 К Предмет

50 Sway 3 ИК Человек

51 Sweep 2 ИК Предмет (1)

Природа (1)

52 Swell 1 ИК Человек

53 Swing 1 ФИК Человек

54 Tap 4 И Человек (2)

Предмет (2)

55 Thud 1 ИК Природа

56 Trott 1 ФИ Человек
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57 Tut 1 И Предмет

58 Twinkle 3 ИК Природа (2)

Человек (1)

59 Twist 3 ИК Человек (2)

Предмет (1)

60 Weep 1 К Человек

61 Whimper 2 ИК Человек

62 Whip 2 ИК Человек (1)

Предмет (1)

63 Whisper 19 ИК Человек

64 Yawn 3 ИК Человек

65 Yell 1 ИК Человек