Отзыв научного руководителя
на выпускную квалификационную работу
обучающегося СПбГУ ЯнМэнцзе на тему
«Грамматическая функция звукоподражаний в английском художественном тексте (на примере романа Ф.С. Фицджеральда «Великий Гетсби»)»
Выбор автором темы, ориентированной на исследование грамматической функции звукоподражательной лексики в художественном тексте, неслучаен. Изучение иностранного языка всегда в той или иной степени опирается на языковые универсалии, к числу которых относится и звукоизобразительность. В случае Мэнцзе это английская ономатопея. Ее выпускная работа представляет собой междисциплинарное исследование, построенное на стыке английстики и фоносемантики. Выпускница предприняла попытку проследить грамматическую роль звукоподражательной лексики в английском художественном тексте (на материале романа Ф. С. Фицджеральда «Великий Гетсби» / F. S. Fitzgerald «The Great Gatsby»). Проблема исследования английских ономатопов не нова. Тем не менее, непрерывный процесс эволюции языка приводит к постоянному появлению в нем одних лексем и исчезновению других. При этом иконические по происхождению элементы со временем могут терять свою символическую составляющую. Поэтому тема исследования функционирования ономатопов в современном дискурсе всегда будет оставаться актуальной.

Важно отметить, что автор заинтересовалась сложным вопросом звукоизобразительности только на этапе написания выпускной работы. Благодаря тому, что к этому времени у студентки в достаточной мере сформировались умения и навыки поиска и анализа необходимой информации, ее обобщения, структурирования и резюмирования, ей удалось в сжатые сроки выполнить полноценное научное исследование. Безусловно, требования к написанию текста работы на русском языке, не являющемся для автора ни родным, ни даже первым иностранным, вызывало некоторые трудности. Потребовались определенные усилия, чтобы изложить результаты работы логично и связно. Но, с другой стороны, это является неоспоримым доказательством самостоятельности работы. Выпускница проявила исследовательские качества, применив метод фоносемантического анализа с целью определения ономатопов в оригинальном тексте романа (159 стр). Затем она проанализировала корпус материала, выделив типичные для Ф. С. Фицджеральда классы ономатопов и определив степень их иконичности. Завершающим этапом научной работы стал анализ грамматических характеристик выделенных ономатопов – их морфологических признаков и синтаксической роли в предложении. Это очень кропотливая работа, на которую у студентки хватило и терпения, и внимания, и знаний.

Безусловно, сложность поставленной задачи не предполагала досконального фоносемантического анализа текста в рамках исследования на уровне бакалавриата. Поэтому результаты, достигнутые Мэнцзе, корпус собранного ею исследовательского материала, поднятые ею вопросы открывают широкое поле для дальнейшей научно-исследовательской и практической деятельности. Работа соответствует требованиям, предъявляемым СПбГУ к выпускным квалификационным работам, и в случае успешной защиты может быть оценена на «отлично».
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